
Ano 2016, Edição n.º 3408 - Crato (CE), Quarta-feira 09 de Março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3408 - Crato (CE), Quarta-feira 09 de Março de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.03.01.1 – EXCLUSIVO 
PARA ME E EPP – O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de março de 2016 às 08:00 
horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
CONFECÇÕES DE CESTAS BASICAS DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 09 de março de 2016. 
Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2015.02.10.1, decorrente da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2015.01.14.6, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NO SITIO CALDEIRÃO, DISTRITO DE BELA VISTA, 
CRATO/CE, DESTINADO AO PONTO DE APOIO DA UNIDADE BASICA DE SAÚDE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, resolvem 
prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses e reajuste do preço contratado, tomando como base o índice oficial da variação de preços, o IGPM-
FGV. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.
CONTRATADO: CLAUDIONOR SEBASTIÃO DA SILVA 
Crato/CE, 05 de Fevereiro de 2016.

EXTRATO

EXTRATO RETIFICAÇÃO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Obras Públicas do Município de Crato torna público o extrato de RETIFICAÇÃO do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2015.05.26.4 
decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2014.09.08.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA NA COMUNIDADE DOM QUINTINO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 
06/SRH/CE/2014, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE E O ESTADO DO CEARA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DOS RECURSOS HÍDRICOS (SRH) - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - CONTRATADO: AC FERRAZ 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso I, alínea b 
e § 1º, não deixando de considerar o § 2º, inciso II. Da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. DAS ALTERAÇÕES: O 
presente termo de aditivo tem por finalidade corrigir valores e quantidades inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus objetivos consignado uma 
supressão no valor contratual de R$ 181.649,66 (cento e oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e seis centavos) e acréscimo dos 
serviços no valor de R$ 180.493,55 (cento e oitenta mil, quatrocentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos), os acréscimos e supressões 
representara uma diminuição de R$ 1.171,67 (hum mil, cento e setenta e um reais e sessenta e sete centavos), supressão de 24,28% do valor global do contrato 
passando de R$ 747.994,09 (setecentos e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e nove centavos) para R$ 746.822,42 (setecentos e quarenta 
e seis mil, oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e dois centavos) e acréscimo de 24,13% - ASSINA PELO CONTRATADO: ANDRÉ CAINÃ FERRAZ 
TEODORO - ASSINA PELA CONTRATANTE: TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA. Crato/CE, 29 de fevereiro de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA N° 0203001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



NOMEAR LUCIA GEANGELA LUCENA DE FIGUEIREDO, portador (a) de CPF 009.164.093-84, no cargo COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) 
na EEIEF SÃO FRANCISCO e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA N° 0203002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ZARA LAMEC BRITO LOSSIO, portador (a) de CPF 700.910.563-49, no cargo DIRETOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF PEDRO 
MORAIS e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0103016/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DO CARMO FEITOSA RODRIGUES, portador (a) de CPF 762.696.123-49, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia 
CDE 05, lotado (a) na EEIEF SÃO FRANCISCO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de março de 2016.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0103017/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOÃO PAULO BEZERRA MACIEL, portador (a) de CPF 974.090.303-72, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado (a) 
na EEIEF DOM VICENTE DE PAULO ARAUJO MATOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de março de 2016.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0103018/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, ANÉLICA LIMAVERDE DE CARVALHO, portador (a) de CPF 779.668.723-00, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE 
COMPRAS, simbologia CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de março de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0203003/2016 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOÃO PAULO BEZERRA MACIEL, portador (a) de CPF 974.090.303-72, no cargo de DIRETOR ESCOLAR, simbologia CDE 02, lotado (a) na 
EEIEF JOSÉ BIZERRA DE BRITTO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de março de 2016.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0303001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ALAN DOUGLAS DA SILVA MENESES, portador (a) de CPF 048.266.333-27, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE PROJETOS 
ESPECIAIS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de março de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0303002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria n° 0103001 de 01 de março de 2016 a qual nomeou GABRIELA MACHADO SILVA, portador (a) de CPF 017.906.343-00, no cargo 
de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de março de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401011/2016 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ VALMAIR BASTOS DA SILVA, portador (a) de CPF 447.430.093-91, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE COMPRAS, 
simbologia CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 
2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0401012/2016 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
CRATO/CE, 04 DE JANEIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANÉLICA LIMAVERDE DE CARVALHO, portador (a) de CPF 779.668.723-00, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE COMPRAS, 
simbologia CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 
2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de janeiro de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



PORTARIA

PORTARIA Nº 0403001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUIZ EDUARDO DIAS DA FRANCA, portador (a) de CPF 438.609.903-49, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de março de 2016.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0703001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GABRIELA MACHADO SILVA, portador (a) de CPF 017.906.343-00, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE COMPRAS, simbologia 
CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 2.900, de 01 
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de março de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0803003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR KAKO-HÁ HATSUMI SILVA LUCENA, portador (a) de CPF 049.615.073-18, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 
01, parte integrante da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, altera da pela lei n° 3.076/2014, de 23 
de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,08 de março de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.01 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) DIANA DE ARARIPE DANTAS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença ao servidor(a) DIANA DE ARARIPE DANTAS, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula 
nº23576, lotado(a) na Secretária de Educação, fonte pagadora FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL - CO, com vencimentos mensais no valor de R$ 
2.680,75 (dois mil seiscentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 03 de março de 2016 
à 03 de abril de 2016 consoante processo nº 2016.03.01.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 03 de março de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.02 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) ANTÔNIA DALVA EMÍDIO GONÇALVES SIQUEIRA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença ao servidor(a) ANTÔNIA DALVA EMÍDIO GONÇALVES SIQUEIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo 
de Professora, matrícula nº2270, lotado(a) na Secretária de Educação, fonte pagadora FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL - CO, com vencimentos 
mensais no valor de R$ 1.631,12(hum mil seiscentos e trinta e um reais e doze centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 03 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



de março de 2016 à 03 de julho de 2016 consoante processo nº 2016.03.02.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 03 de março de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.03– BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) FRANCISCA ALVES DE SOUZA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença ao servidor(a) FRANCISCA ALVES DE SOUZA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula 
nº23653, lotado(a) na Secretária de Educação, fonte pagadora FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL - CO, com vencimentos mensais no valor de R$ 
2.680,75(dois mil seiscentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 24 de fevereiro de 
2016 à 24 de maio de 2016 consoante processo nº 2016.03.03.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 24 de fevereiro de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.04 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença ao servidor(a) MARIA ROCILDES MELO DOS SANTOS, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, 
matrícula nº2073, lotado(a) na Secretária de Educação, fonte pagadora FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL - CO, com vencimentos mensais no valor 
de R$ 2.826,57 (dois mil oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 01 de 
março de 2016 à 08 de março de 2016 consoante processo nº 2016.03.04.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.05 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) ANDREIA FEITOSA BRITO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença ao servidor(a) ANDREIA FEITOSA BRITO, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula 
nº2476, lotado(a) na Secretária de Educação, fonte pagadora FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL - CO, com vencimentos mensais no valor de R$ 
3.222,25 (três mil duzentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 04 de março de 2016 
à 04 de junho de 2016 consoante processo nº 2016.03.05.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 04 de março de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.06 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) MARIA FILOMENA CARVALHO ALVES.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença ao servidor(a) MARIA FILOMENA CARVALHO ALVES, servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Professora, matrícula nº2218, lotado(a) na Secretária de Educação, fonte pagadora F.M.E - CONCURSADO, com vencimentos mensais no valor de R$ 
2.309,91 (dois mil trezentos e nove reais e noventa e um centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 04 de março de 2016 à 04 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



de junho de 2016 consoante processo nº 2016.03.06.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 04 de março de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.07 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) FRANQUENO DA SILVA FREIRE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença ao servidor(a) FRANQUENO DA SILVA FREIRE, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda 
Municipal, matrícula n°26197, lotado(a) na Secretária de Segurança Pública, fonte pagadora Sec. Segurança Pública PAT, CIDADAN, com vencimentos 
mensais no valor de R$ 1.157,61 (hum mil cento e cinquenta e sete reais e sessenta e um) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 02 
de fevereiro de 2016 à 02 de maio de 2016 consoante processo nº 2016.03.07.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 02 de fevereiro de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.08 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) MARÍLIA GABRIELA LUDUGÉRIO CARVALHO.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Salário Maternidade ao servidor(a) MARÍLIA GABRIELA LUDUGÉRIO CARVALHO, servidor(a) efetivo(a) no cargo 
de Guarda Municipal, matrícula nº24172, lotado(a) na Secretária de Segurança Pública, fonte pagadora Sec. Segurança Pública PAT, CIDADAN , com 
vencimentos mensais no valor de R$ 3.383,36 (três mil trezentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição 
a contar do dia 03 de março de 2016 à 30 de junho de 2016 consoante processo nº 2016.03.08.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 03 de março de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.03.09 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 08 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a CONCESSÃO do benefício de Auxílio doença ao servidor(a) FRANCISCA DE FÁTIMA CORREIA DE SOUSA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença ao servidor(a) FRANCISCA DE FÁTIMA CORREIA DE SOUSA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Enfermeiro, matrícula nº0234, lotado(a) na Secretária de Saúde, fonte pagadora PAB 01-PSF, com vencimentos mensais no valor de R$ 4.141,64 (quatro mil 
cento e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contar do dia 04 de março de 2016 à 04 de junho 
de 2016 consoante processo nº 2016.03.09.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 04 de março de 2016.
Crato, CE, em 08 de março de 2016.
______________________________________________
Cícero Jacson Rolim da Silva
Diretor de Financeiro do PREVICRATO
Portaria N° 0504001/2014 – SEAD

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


